

乳山市统计局

关于 2019 年国民经济和社会发展情况的

公 报

(2020 年 3 月)

2019 年，全市在市委、市政府的坚强领导下，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，扛住稳增长的压力，担起调结构的使命，践行惠民生的宗旨，筑牢防风险的底线，经济社会保持健康发展。

一、综 合

初步核算并经上级统计部门确认，2019 年全市实现生产总值(GDP) 277.36 亿元，同比下降 2.8%。其中：第一产业完成增加值 50.07 亿元，同比增长 2.7%；第二产业完成增加值 96.38 亿元，同比下降 11.7%；第三产业完成增加值 130.91 亿元，同比增长 3.3%，三次产业比例为 18.1：34.7：47.2。人均国内生产总值 56145 元，同比下降 2%。

二、农 业

全年实现农林牧渔及其服务业增加值 51.39 亿元，同比增长 2.7%。其中，农业增加值 22.35 亿元，同比下降 1.1%；林业增加值 0.11 亿元，同比增长 12.1%；畜牧业增加值 6.28 亿元，同比增长 1.3%；渔业增加值 21.33 亿元，同比增长 6.9%；农林牧渔服务业增加值 1.32 亿元，同比增长 9.9%。

全年粮食播种面积 55.23 万亩，同比下降 1.6%；粮食总产量 17.93 万吨，同比下降 17.7%。油料作物面积 27.31 万

亩，同比增长 4.4%；产量 7.9 万吨，同比增长 1.4%。蔬菜及食用菌面积 10.93 万亩，同比增长 1.9%；年总产量 38.99 万吨，同比增长 3.4%。年末实有茶园面积 0.81 万亩，同比增长 2.6%；茶叶总产量 371 吨，同比增长 5.0%。果园面积 19.3 万亩，同比增长 1.4%；园林水果产量 46.69 万吨，同比下降 1.6%。年内，新增绿色食品认证 6 个，面积 1 万亩。

表 1:

2019 年主要种植业产品产量及增长速度

产品名称	单位	产量	比上年增长 (%)
粮食	万吨	17.93	-17.7
夏粮	万吨	6.96	-17.2
秋粮	万吨	10.97	-17.9
油料	万吨	7.9	1.4
蔬菜及食用菌	万吨	38.99	3.4
水果	万吨	46.69	-1.6
苹果	万吨	42.13	-1.7

全年完成造林面积 1467 公顷，其中，用材林面积 507 公顷，经济林面积 713 公顷，防护林面积 247 公顷。年末森林面积达 46422 公顷，森林覆盖率达 35.25%，提高 0.25 个百分点。

全年肉类总产量 7.54 万吨，同比下降 0.7%。其中，猪肉产量 2.94 万吨，同比增长 0.1%；禽肉产量 4.44 万吨，同

比下降 1.3%。生猪出栏量达到 36.8 万头，同比增长 2.8%，存栏 21.2 万头，同比下降 0.3%。禽蛋产量 4.37 万吨，同比下降 1%。

全年水产品总产量 44.81 万吨，同比增长 2.1%。其中海水产品 44.12 万吨，同比增长 2.1%；淡水产品 0.69 万吨，同比增长 0.2%。在海水产品中，海洋捕捞 3.61 万吨，同比下降 16.2%；海水养殖 40.51 万吨，同比增长 2.4%，其中牡蛎 31.54 万吨，同比增长 2.3%。

年末拥有农业机械总动力 102.4 万千瓦，全市综合机械化水平达到 91.26%，实现农机服务总收入 6.31 亿元。2019 年全市水功能区水质双指标达标率 100%。龙角山水库、乳山河地下水库两处水源地水质良好都达到 III 类以上水质标准。乳山市现有农村集中式供水工程 438 处；机电井 2.1669 万眼，其中规模以上 0.2555 万眼（规模以上机电井指直径 200 毫米以上的灌溉井和每天出水量 20 方以上的供水井）。2019 年全市新增水土流失治理面积 40.8km²，水土流失综合治理面积达到 506.9km²，其中小流域综合治理面积达到 320.2km²。

三、工 业

全年规模以上工业企业 97 家，实现营业收入 103.28 亿元；工业产品产销率 95.63%；实现利润总额 6.91 亿元。主要工业产品产量有所下滑，在统计的 32 种工业产品中，12 种产品产量比上年增长，增长超过 20%的有 6 种。高新技术

产业规模与去年基本持平，高新技术产业产值占规模以上工业总产值的比重为 29.77%。

表 2:

2019 年主要工业产品产量及增长速度

产品名称	单位	产量	上年增减%
黄金	千克	1318.8	33.58
冷冻水产品	吨	26740.84	39.72
饲料	吨	4190	21.77
饮料	万吨	1.4	-25.23
商品混凝土	万立方米	36.79	19.16
服装	万件	361.25	-38.57
化学农药原药	吨	2426.68	22.94
塑料制品	吨	1021	-14.77
生铁	万吨	18.29	-16.84
水泥	万吨	38.74	-47.86

注：主要工业品产量为规模以上工业企业。

四、固定资产投资和建筑业

全年固定资产投资同比下降 35.4%，其中房地产开发投资同比增长 7.03%。从房屋建设用途看，住宅投资同比增长 10.53%，占全部房地产开发投资的 92.42%；办公楼投资同比增长 2.30%，占全部房地产开发投资的 5.14%。

年末全市共有资质内建筑业企业 58 家，完成建筑业总产值同比下降 68.91%。全年房屋建筑施工面积同比下降

87.10%，房屋竣工面积同比下降 78.41%。

五、交通和邮电

年末全市拥有公交车营运线路 79 条，总长 2600 公里，公共汽车 346 辆，额定载客量 21786 人，年客运量 1212.3 万人次，运营里程达 1560 万公里。年末拥有客运班线 48 条，客运车辆 128 辆，客位数 4827 人。出租车经营企业 1 家，出租车 270 辆，年载客量 507.5 万人次，运营里程 4100.3 万公里。拥有陆岛交通航线 2 条，客渡轮 4 条，128 客位，客运量 2.92 万人次，客运周转量 17.1 万人公里。乳山港拥有 1 个一千吨级、2 个两万吨级散杂货泊位，2019 年完成货物吞吐量 343.9 万吨，同比增长 161%。

年末固定电话用户数达到 6.13 万户，移动电话用户数达到 50.57 万户，宽带上网用户达到 17.97 万户。

六、国内贸易

全年注册个体及私营企业总计 48534 户，同比增长 12.63%；注册资金 466 亿元，同比增长 16.52%，其中，个体工商户 39487 户，同比增长 13.34%；注册资金 31.65 亿元，同比增长 20.34%。私营企业 9047 户，同比增长 9.63%；注册资金 434.35 亿元，同比增长 16.25%。

全年社会消费品零售总额同比增长 8.78%。从行业分类看，全年批发业实现消费总额同比增长 8.2%；零售业实现消费总额同比增长 9.5%；住宿业实现消费总额同比增长 10.1%；餐饮业实现消费总额同比增长 6.5%。

七、对外经济贸易

全年完成进出口 60.3 亿元，同比下降 7.4%，其中，出口 46.9 亿元，同比下降 7%；进口 13.4 亿元，同比下降 8.9%。从产品类型看，农副产品完成进出口 22.7 亿元，同比下降 7.8%；纺织服装完成进出口 8.3 亿元，同比下降 26.4%；机电高新技术产品完成进出口 14 亿元，同比增长 4.1%。

全年新设外资项目 8 个；合同外资 20015 万美元，同比增长 31%；实际到账外资 2699 万美元，同比下降 65.5%。

八、财政、金融、证券、保险

全年一般公共预算收入累计完成 278898 万元，其中税收收入完成 191840 万元。从征收部门看，税务局完成 198109 万元，同比下降 30.2%，财政局完成 80789 万元，增收 34504 万元。

全年一般公共预算支出完成 379719 万元，其中，民生支出累计完成 297483 万元，占一般公共预算支出的 78.34%，从主要支出项目看：一般公共服务支出 40113 万元、教育支出 97647 万元、科学技术支出 5250 万元、社会保障和就业支出 61857 万元、卫生健康支出 35894 万元、节能环保支出 9100 万元、城乡社区支出 10730 万元、农林水支出 60131 万元、住房保障支出 6999 万元。

年末本外币各项存款余额为 4227678 万元，较年初增长 8.48%。其中人民币各项存款余额为 4179075 万元，较年初增加 331961 万元，增长 8.63%。至年末本外币各项贷款余额 2065364 万元，较年初增长 11.35%。其中人民币各项贷款余

额为 2064869 万元，较年初增加 210662 万元，增长 11.36%。

全年利用小微企业增信基金，为全市小微企业提供信用贷款，年内合作银行为 16 家企业发放信用贷款 3300 万元。扶贫小额信贷年内为 14 家企业和合作社发放“富民生产贷”1.6 亿元。央行资金精准扶贫业务年内为企业办理贷款 14863 万元；小额贷款公司年内涉“三农”和小微企业贷款余额 5369 万元。截至 2019 年末，16 家新型农村合作金融试点社开展业务 256 笔、互助金累计达 906.51 万元，融资性担保公司在保责任余额 67155.27 万元，民间融资机构累计为“三农”和小微企业投资余额 17742.27 万元。

全年铭泰制衣、涛升机械、谦德农牧、春平农业、萤南山农业、极北茶业、维尼豪生物、雅泰制衣、金果食品、辰泰纺织、宇祥果业 11 家企业在区域性股权交易市场成功挂牌。区域性股权交易市场挂牌企业辰泰纺织股权增发 100 万元，雅泰制衣股权增发 150 万元。

全年中泰证券乳山营业部共开户 448 户，同比增加 12 户。存量客户累计实现交易量 228.26 亿元，同比增长 51.12%，佣金收入 1128.34 万元，同比增长 52.39%。截止 2019 年 12 月底保证金余额 1.10 亿元，同比增长 48.65%，股票托管市值 11.88 亿元，同比增长 62.74%。

全年保险公司实现保费收入 79769.27 万元，同比增长 7.05%。其中，寿险收入 57413.9 万元，同比增长 4.75%；财险收入 22355.37 万元，同比增长 13.45%。赔付支出 26401.86 万元，同比下降 30.17%，赔付率 33.1%，同比降低 17.64 个

百分点。其中，寿险赔付 15023.96 万元，同比下降 44.31%，赔付率 26.17%，同比降低 23.05 个百分点；财险赔付 11377.9 万元，同比提高 5.04%，赔付率 50.9%，同比降低 4.07 个百分点。

九、科学技术、教育和体育

全年认定高新技术企业 15 家，科技型中小企业 37 家，争取上级科技计划项目经费 2100 余万元，获批省、市计划项目 10 个，达成产学研合作 50 余项，备案院士工作站 7 家，新认定威海市重点实验室 1 家，威海市工程技术研究中心 1 家，威海市新型研发机构 1 家，获批山东省外专双百项目 1 项，获批山东省引智示范推广项目 1 项，获批威海市引进国外智力重点项目 4 项，新备案农科驿站 3 个，完成乳山市牡蛎产业研究院的建设工作，全市贝藻养殖加工农业科技园区考评结果为优秀。

年末全市共有各级各类学校 127 所，其中，城区小学 4 所，城区初中 3 所，九年一贯制学校 15 所，高级中学 3 所，特殊教育学校 1 所，体校 1 所，中等职业学校 1 所，高等院校 1 所，幼儿园 40 所（民办 21 所），民办培训机构 58 处；共有各级各类在校学生 47421 人，其中小学生 11912 人，初中生 11123 人，高中生 4018 人，特教生 134 人，中等职业学生 1389 人，高校学生 11436 人，在园幼儿数 7409 人。

全年启动实施了规划总投资约 1.7 亿元的 3 所城区公办幼儿园建设工程，年内完成了 2 所幼儿园主体工程；投资 3500

万元，实施了 3 所学校校舍加固工程、25 所中小学及幼儿园食堂吊顶改造工程、4 所学校屋面防水工程、1 所教学楼外墙改造工程等，改善了校舍设施条件；投资 215 万元，实施了学生饮水安全工程，为全市中小学、幼儿园增配调温式直饮水机 403 台；投资 1600 万元，对 6 所学校的足球场地进行升级改造，铺装人工草坪；投资 2322 万元，实施教育信息化及仪器设施配套工程，提升了全市中小学办学条件，促进教育优质均衡发展。

全年体育健儿共取得威海市比赛金牌 63 枚；山东省比赛金牌 11 枚、银牌 9 枚、铜牌 9 枚；全国比赛金牌 9 枚、银牌 2 枚、铜牌 5 枚。向威海市体校输送体育后备人才 37 人，向省体校输送 1 人。成功举办美吉姆“丽人 18”乳山女子半程马拉松赛，共有 2400 人参赛，选手来自 15 个省、市和自治区；亲子跑 360 个家庭报名，800 人参赛。

十、文化、旅游和卫生

年末全市拥有艺术表演团体 15 个，拥有文化馆、公共图书馆、美术馆 3 个，艺术表演场馆 2 个，乡镇综合文化站 15 处，农村文化大院（社区文化活动中心）618 家；城市书房 4 处，建成 19 个儒学讲堂示范点；博物馆、文学馆 2 个，文物保护中心 1 个，列入国家、省、市、县四级非物质文化遗产名录的项目共 31 个，不可移动文物遗存 316 处，其中国家、省、市、县级文保单位名录共 58 处。拥有省级文化产业示范园区 1 家，省级重点文化产业园区 1 家。全年农村放映公益电影 7212 场，有线数字电视用户 10.8 万户。

全年接待国内外游客 685 万人次，实现旅游总收入 62.04 亿元，同比分别增长 9.76%和 9.19%。

年末全市有各类卫生计生机构 496 个。其中：医院 6 个（综合医院 2 个，中医医院 1 个，专科医院 3 个），基层医疗卫生机构 466 个（社区卫生服务中心（站）6 个，镇卫生院 14 个，门诊部 7 个，诊所、卫生所、医务室 126 个，村卫生室 313 个），专业公共卫生机构 19 个（疾病预防控制机构 1 个，卫生监督机构 1 个，专科疾病防治机构 1 个，妇幼保健机构 1 个，计划生育服务机构 15 个），其他卫生机构 5 个；全市医疗卫生机构实有床位 2335 张，其中：医院床位 1598 张，基层医疗机构 711 张，妇幼保健机构 26 张；卫生技术人员共计 2920 人，其中：执业（助理）医师 1145 人，注册护士 1194 人。

十一、城市建设

年末建成区面积 36.16 平方公里。道路面积 689.22 万平方米，比去年增加 5.56 万平方米；排水管道总长度 822.38 公里，比去年增加 24.83 公里，其中建成区排水管道密度 22.05 公里/平方公里；供水管道长度 593.39 公里，比去年增加 1.38 公里，其中建成区供水管道密度 16.41 公里/平方公里；公共供水总量 1680 万立方米，比去年增加 46 万立方米；集中供热面积 716 万平方米，比去年增加 16 万平方米；建成区绿化覆盖面积 1655.43 公顷，比去年增加 17.38 公顷，建成区绿化覆盖率 45.78%；用水普及率 100%，燃气普及率 100%，生活垃圾无害化处理率 100%，污水处理率 97.5%。

全年全社会用电量 145589 万千瓦时，同比增长 3.9%。其中：工业电量 74974 万千瓦时，同比增长 2.61%；城乡居民生活用电量 34890 万千瓦时，同比增长 5.05%。

十二、人民生活

全年出生人口 2856 人，出生率为 5.24‰，死亡人口 5570 人，死亡率 10.22‰，人口自然增长率-4.98‰。年末全市总人口 542517 人，其中城镇人口 232811 人，乡村人口 309706 人，分别占总人口的 42.9%、57.1%。

全年城镇新增就业 5202 人，完成年度计划的 100.01%；新增农村劳动力转移就业 2068 人；城镇登记失业率 1.95%。

年末全体居民人均可支配收入 29819 元，同比增长 8.2%，其中，城镇居民人均可支配收入 41203 元，同比增长 6.9%，农村居民人均可支配收入 18769 元，同比增长 8.7%。其中，农村居民工资性收入 9145 元，增长 8.8%；农村居民家庭经营净收入 6336 元，增长 7.2%。全体居民人均消费支出 16549 元，同比增长 7.4%，其中城镇居民人均消费支出 22601 元，同比增长 6.2%；农村居民人均消费支出 10675 元，同比增长 7.8%。

年末全市享受困难残疾人生活补贴的对象 2427 人，重度残疾人护理补贴的对象 7630 人，累计发放补贴 1079.57 万元。申请上级养老服务体系建设补助资金 760 万元，政府为特殊困难老年人购买居家养老服务投入资金 20 万元，

“12349”居家养老服务话费补贴投入资金约 78 万元，敬老院医疗、燃煤补助投入资金 130 万元。全市销售福利彩票

5026.13 万元。其中：电脑票销售 3879.82 万元，刮刮乐销售 321.82 万元，中福在线销售 824.49 万元。

全市农村低保标准为每人每月 470 元，城市低保标准为每人每月 650 元，全市保障农村低保 6818 人，城市低保 179 人，年累计发放保障金 2400 多万元；落实特困供养制度，基本生活标准确定为每人每月 620 元，供养特困人员 2699 人，年累计发放供养资金 2300 多万元；落实社会救助“放管服”改革，建立了临时救助储备金制度，年内共实施临时救助 73 人次，发放临时救助款 20.5 万元。全年开展慈善各类救助活动支出 1168.1 万元。

全市孤儿基本生活保障标准为每人每月 1000 元，年末全市现保障孤儿 17 名，年发放保障资金 22.2 万元；困境儿童基本生活保障标准为每人每月 650 元，现保障困境儿童 47 人，年发放保障金 34.7 万元。

全年收缴各项社会保险费 17.35 亿元。参加职工养老保险 10.11 万人，收缴保险费 8.85 亿元；养老保险 9.18 万人，收缴保险费 0.6 亿元。医疗保险 47.7 万人，收缴保险费（含生育保险）7.34 亿元；失业保险收缴保险费 2346.74 万元；工伤保险 6.95 万人，收缴保险费 0.33 亿元。发放各项社会保险金 35.79 亿元。企业离退休人员养老金社会化发放率保持 100%；支付职工医疗保险待遇（含生育保险）4.68 亿元；为 10.96 万名居民发放养老金 2.03 亿元；支付居民医疗保险待遇 4.13 亿元；为 1336 名失业职工支付失业保险金 1315.11 万元；支付工伤保险待遇 0.32 亿元。到年末共有 1584 家企业 89700 名企业职工参加了基本养老保险，11432

名机关事业单位在职职工参保，依据相关政策为 1315 人办理了企业职工基本养老保险补缴；共有 82821 名离退休职工享受基本养老保险，全年共为离退休职工发放离退休费 243246 万元。职工医疗保险参保人数达到 112003 人，参保率达到 99.1%，居民基本医疗保险参保居民人数达 365002 人，参保率达到 99.5%，城乡居民养老保险参保人数 26.42 万人（含被征地农民参加居民养老保险），参保率 99.8%。

注：国内生产总值、工业增加值、农业增加值增长速度均按可比价格计算。

本公报所列数字为初步统计数，正式数字以今后出版的《乳山市统计年鉴》为准。

资料来源：

本公报中农业绿色食品认证和无公害农产品数据来自市农业农村局；林业数据来自自然资源局；水产品数据来自市海洋发展局；农业机械数据来自市农业机械局；灌溉面积数据来自市水利局；公路运输、海运、港口货物吞吐量、公交数据来自市交通运输局；市场主体数据来自市行政审批服务局；进出口、利用外资、内资数据来自市商务局；财政数据来自市财政局；金融数据来自市人民银行；资本市场及保险业数据来自市金融工作办公室；证券数据来自中泰证券公司；科技数据来自市科学技术局；教育、体育数据来自市教育和体育局；文化、旅游事业数据来自市文化旅游局；卫生计生数据来自市卫生健康局；城市基础设施建设数据来自市住房和城乡建设局；电力数据来自市供电公司；人口数据来自于市公安局；社会福利事业、社会救助事业数据来自市民政局，就业、社会保障数据来自市人力资源和社会保障局、医保局；固定电话、移动网络数据来自邮政、联通、移动、电信公司；其他数据均来自市统计局。